Kaynaklara bakıldığında
sözü edilen konunun 11. asırdan 19. asra kadar özellikle ilimden, Hz. Ali,
dört halife ya da evliyadan bahseden eserlerle dinî, ahlaki konulu eser-
lerde, nasihatnamelerde ve edebî eserlerde çokça yer aldığı görülür. Tes-
pit edilebilen bazı eserlerde bu konu şöyle geçmektedir:15

Şerif Radî (öl. 406/1015)'nin hazırladığı Nehcü'l-Belâga adlı eserde,
Hz. Ali'nin Kûfeli Kümeyl b. Ziyâd'a ilim ve malla ilgili olarak “Akıl,
Bilgi” başlıklı bölümde şöyle söylediği yazılıdır:

“Ey Kümeyl, ilim maldan hayırlıdır; ilim seni korur, sense malı korursun.
Mal, vermekle azalır, ilim öğretmekle çoğalır. Mal sahipleri malın zevaliyle zeval
bulup giderler. Ey Ziyâdoğlu Kümeyl, bilgiyi elde etmek, âdetâ dindir ki Allah'a
onunla yol bulunur. İnsan, yaşarken onunla tâat elde eder; ölümünden sonra da
iyilikle, hayırla anılır. İlim hâkimdir, malsa hüküm altındadır, mağluptur. Ey
Kümeyl, malları hazinelerde biriktirenler, diriyken ölmüşlerdir; bilginlerse
dünya durdukça yaşarlar. Kendileri yok olup gitmişlerdir, fakat eserleri yürek-
lerde mevcuttur.” (Gölpınarlı trz: 414).

Ebu Nuaym el-Isfahânî (öl. 430/1038)'nin Hilyetü'l-Evliyâ ve
Tabakâtü'l-Asfiyâ adlı eserinde, Nehcü’l-Belâga'da da geçtiği şekliyle Hz.
Ali'nin Kümeyl b. Ziyâd'a öğüdü olarak verilen kısımda konu şu şekilde-
dir:

“… İlim maldan daha değerlidir. İlim seni korur, malın koruyucusu ise
sensin.

Âdem Ceyhan'a
ve fikirlerinden yararlandığım hocam Prof. Dr. Ömür Ceylan'a teşekkür ederim.

● DİVAN EDEBİYATI ARAŞTIRMALARI DERGİSİ

86

ancak, ona sahip olanların ölüp tamamen yok olmasıyla ortadan kalkar…” (Sa-
habeden Günümüze... 1995: 199-200).

Kümeyl b. Ziyâd'la ilgili aynı rivayet İmam Gazâlî (öl. 505/1111)'nin
İhyâu Ulûmi'd-Dîn adlı eserinde de geçer:

“Kümeyl, ilim maldan hayırlıdır. Çünkü ilim seni, sen ise malı korursun.
İlim hâkim, mal mahkûmdur. Mal harcanmakla eksilir, ilim sarfiyatla artar.”
(Gazâlî 1998: I/17)

Ziyaroğullarından (316/928-470/1077) Emîr Unsurü'l-Maâli Keykâ-
vus tarafından 475/1082 yılında yazılan ve Mercimek Ahmed bin İlyas
tarafından 835/1431'de II. Murad (1421-1451)'ın isteğiyle Farsçadan
Türkçeye çevrilen Kabus-nâme'nin “Ata ve Ana Hakkın Yerine Getirmeyi
Beyan Eder” başlıklı bölümünde aynı konu şöyle geçmektedir:

“Bir dahi ey cigergûşem, cehdeyle ki tanlacak durduğun vakit senden yuka-
rılara bakıp melûl olma; senden aşağılara bak sevin.

Filcümle çünki aklın ve bilün ve hünerin
oldu, zinhar edeb dahi elden koma. Nitekim Arap aydur: El-edebü suretü'l-akli,
yani edep aklın görküdür.” (Gökyay 2006: 44).

Karahanlılar devri İslam fakihleri arasında gösterilen ve Türkistan'ın
Zernûc beldesine nispet edilen Burhanuddin ez-Zernûcî (öl.
593/1196'dan önce)'nin Ta‘lîmü'l-Müteallim adlı ilim, ilmin değeri, ilim
öğrenmenin önemi, hoca öğrenci ilişkisi… gibi konuların işlendiği ese-
rinde ise ilim ve mal konusu Hz. Ali'yle Haricîler arasında geçen bir hi-
kâye olarak şöyle anlatılır:

“Haricîlerle Hz. Ali (r.a.) arasında şu tartışma geçer: Haricîler Hz.

İlim sahibine ise öğrendiği
her bir meseleden dolayı bir derece, her bir harften dolayı bir sevap, Kur’an'ı
abdestsiz okursa onun her bir harfine karşılık on sevap verilecek, eğer namaz
dışında abdestli okursa her harfine karşılık yüz sevap verilecek, eğer namazda
okursa her harfine karşılık bin sevap verilecek.” (Minhâcü'l-Müteallim trz.: 33-
34).

Muhammed bin Ebû Bekr el-Usfûrî (öl. 660/1261?)'nin Arapça ola-
rak kaleme aldığı Şerh-i Hadîs-i Erbaîn adlı eserinde ilim tahsil etmenin
öneminden bahseden dördüncü hadisten sonra anlatılan ilim ve malla
ilgili hikâye ise Ta‘lîmü'l-Müteallim'dekine benzer şekilde anlatılmıştır.
Burada dikkati çeken husus, Hz.

Mehmet Ali Aynî de Türk Ahlakçıları adlı eserinde “Hacı Hüseyinoğlu
İznikli Ebulfazl Musa” başlığıyla müelliften ve Münebbihü'r-Râkidîn'den
bahseder ve ilmin maldan üstünlüğünü İznikli Musa'dan nakille özet
olarak verir (Aynî 1993: 53).

15. asır müelliflerinden Amasyalı Ali b. Hüseyin (öl. 875/1470)'in
Tarîku'l-Edeb adlı eserinde “İlmüñ Fazîletin Dahi Edeblerin Bildürür” başlığı
altında ilim ve malın karşılaştırıldığı bölüm şöyledir:

“Zîrâ ‘ilm taleb itmek sâ’ir ferâyizden bir farzdur ki lâzimetü'l-ikâmedür ve
iki cihânuñ şerefi anuñladur.

Âhiretde mâl ekser
sebeb-i ‘azâb ve ‘ukûbet olur ve ‘âlimüñ hîç mâlı olmasa ‘ilm vesîlesiyle mâl
hâsıl idebilür ammâ mâlı olup ‘ilmi ve kifâyeti olmayanuñ mâlıla ‘ilm hâsıl it-
mesi müte‘azzirdür.” (Birlik 2001: 56-57; Er 1998: 116-117) 16

16. asır müelliflerinden Şemseddin Sivasî (öl. 1006/1597)'nin
Menâkıb-ı Çehâr-Yâr-ı Güzîn adlı eserinin Hz. Ali'den bahseden bölü-
münde “Menkıbe” başlığıyla ilim ve malın konu edildiği hikâye de
Ta‘lîmü'l-Müteallim ve Şerh-i Hadîs-i Erbaîn'de anlatılanla hemen hemen
aynıdır. Burada Hz. Ali'nin cevapları şöyle verilmiştir:

“İlim peygamberlerden (as) mirastır. Mal Kârûn, Firavun ve Hâmân'dan
mirastır. (…)

İlim efdaldir, çünkü ilim sahibini saklar, malı ise sahibi saklar. (…)

İlim efdaldir, çünkü mal sahibinin düşmanı çoktur, ilim sahibinin ise dostu
çoktur. (…)

İlim efdaldir, çünkü mal sarf edilince eksilir. İlim sarf edilince artar. (…)

16

Her iki çalışma da farklı nüshalara dayanmaktadır. Çalışmalarda mütercim hak-
kında bir bilgiye de ulaşılamadığı belirtilmiştir. Dilek Birlik'in çalışmasında eserin
yazılış yılı 871/1466 (s. 10), Âdem Er'in çalışmasında ise 961/1553 (s. 8) olarak ve-
rilmiştir.

Mal kalbi karartır, ilim ise nurlandırır. (…)

Mal sahibi, çok malı sebebiyle ilahlık davasında bulunur. İlim sahibi böyle
bir davada bulunmaz. (…)

Mal kalbin katılaşmasına sebep olur, ilim rahmete sebep olur.”17 (Kargılı ve
Yolcuoğlu 2005: 270-271).

Taşköprülüzâde Ebulhayr İsameddin Ahmed Efendi (öl.
968/1561)'nin Miftâhü's-Saâde ve Misbahü's-Siyâde adıyla Arapça olarak
yazdığı ve oğlu Taşköprülüzâde Muhammed Kemâleddin Efendi (öl.
1030/1620)'nin Mevzûâtü'l-Ulûm adıyla Türkçeye çevirdiği, ilimlerin tarifi
ve tasnifi konusunda en kapsamlı, en derli toplu bilgiyi veren eserde ilim
ve mal konusu “İlmin Fazileti” başlığıyla yedi madde hâlinde şu şekilde
geçmektedir:

“Allah'ın galib arslanı hazreti Ali ibni Ebî Tâlib (kerremallahü vecheh) bu-
yurdu: İlim maldan yedi yönüyle üstündür:

İnsanın öldükten sonra
kendisine yarayacak olan şeyin ilim olduğu göze çarpmaktadır. Tükenmeyen,
harcadıkça artan bu hazine, insana ahiret hayatında da fayda sağlamaktadır.”
(Arslan 2007: 48).

Buraya kadar olan metinlere, ileride üzerinde durulacak olan 14.
asırdan Âşık Paşa (öl. 733/1332)'nın Garib-nâme, 15. asırdan Bedr-i Dilşad
(doğ. 807/1404-5, öl. ?)'ın Murad-nâme, 16. asırdan Hazînî'nin Şerh-i Ha-
dîs-i Erbaîn tercümesi (trc. 930/1524) ve 18. asırdan Sünbülzâde Vehbî (öl.
1222/1808)'nin Lutfiyye adlı manzum eserleri de katıldığında, ilim ve mal
konusunun hemen her asırda farklı eserlerde ortaya çıktığı ve konunun
ilimle ilgili olarak önemine binaen bir devamlılık gösterdiği rahatlıkla
söylenebilir. Tespit edilebilen dördü manzum on dördü mensur toplam
on sekiz metinden dokuzunda ilim ve malın mukayesesi, Hz.

Buradan, in-
sanların çalışıp mal mülk elde etmesinin, başkalarına da bu vesileyle faydalı olma-
sının bir sakıncasının olmadığı da kendiliğinden ortaya çıkmaktadır.

19
Ali Şîr Nevâî (öl. 902/1501), Lâmi‘î (öl. 938/1531), Celâl-zâde Sâlih Çelebi (öl.
962/1554), Fuzûlî (öl. 963/1556), Ulvî (öl. 993/1587), Cinânî (öl. 1004/1596), Geli-
bolulu Âlî (öl. 1008/1600) ve Ni‘metî (öl. 1186/1772) gibi şairler, divanlarının diba-
celerinde “ilim” ve “şiir” arasında sıkı bir ilişki olduğunu doğrudan veya dolaylı bir
şekilde ifade etmişlerdir. Fuzûlî'nin Türkçe Divan'ının mukaddimesinde yer alan şu
cümleler ise bu hususta dikkat çekicidir: “Bu hâle yaklaşınca, himmetimin gelin süsleyi-
cisi,

Bedr-i Dilşad, tıpkı Kâbus-
nâme'de olduğu gibi, bahsi geçen hikâyeden söz etmeden ilmin maldan
üstünlüğünü yedi açıdan anlatır. Son üç beyitte ise Hâtime başlığı altında
nasihat vardır ve bir sonraki bölüm olan cehalet konusuna geçileceği
bildirilir.

Eserini tercüme ettiği yıla (930/1524) bakarak 15. asrın sonuyla 16.
asrın başlarında yaşadığı tahmin edilen Hazînî'nin, Usfûrî'nin Şerh-i Ha-
dîs-i Erbaîn adlı eserinden yaptığı manzum tercümesinde konu, eserin
aslından hemen hemen farksızdır. Hazînî, ilim ve mal konusunu ilim
öğrenmeyle ilgili dördüncü hadisten sonra “Hikâyet” başlığı altında 65
beyitle (297-361.

18. asrın şair ve bürokratı Sünbülzâde Vehbî, kendisinden bir asır
önce yaşamış olan Nâbî (öl. 1124/1712)'nin Hayriyye'sinden etkilenerek
oğlu Lutfullah için yazdığı Lutfiyye adlı eserinin “Der-Fezâil-i İlm-i Şerîf”
başlıklı kısmında, ilmin maldan üstünlüğünü 26 beyitte (40-65. beyitler)
kısaca anlatır.